ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Prediktivní řízení proudu napěťového střídače

Jan Zeman 2015

Prediktivní řízení proudu napěťového střídače Jan Zeman 2015

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá prediktivním řízením proudu napěťového

střídače. V úvodu je popsán třífázový napěťový střídač a základní matematický model měniče

a je uveden výpočet spínacích ztrát polovodičových prvků u napěťového střídače. Následuje

úvod do principu prediktivního řízení se zaměřením na typ FCS-MPC (finite control set

model predictive control). Dále jsou uvedeny výsledky simulací prediktivního řízení, které

popisují chování metody FCS-MPC v jejím základním provedení pomocí průběhů proudů a

napětí na zátěži a rozložení frekvenčních spekter. Následuje jedna z možných modifikací

uvedené metody. Poslední kapitola práce obsahuje porovnání základního a modifikovaného

FCS-MPC řízení s běžnými způsoby regulace proudu, jako je dvouhodnotové řízení nebo

řízení s PI regulátorem proudu a PWM.

Klíčová slova

Prediktivní řízení, FCS-MPC, PI regulátor, pulzní šířková modulace, dvouhodnotové

řízení proudu, spínací frekvence, frekvenční spektrum, napěťový střídač.
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Abstract

The diploma thesis deals with predictive current control of voltage source inverter (VSI).

In the introduction are described three phase voltage source inverter and basic mathematical

model of the inverter and it is shown how to calculate switching losses of VSI. Next part is an

introduction in the principle of predictive control focused on finite control set model

predictive control (FCS-MPC). Further there are added results of simulations, which show

current and voltage waveforms and spread of voltage spectrum. After the results of basic

FCS-MPC follows its possible modification. There are also results of simulations according to

new modification. The last chapter of the thesis contains comparison of basic and modified

FCS-MPC with classical control methods like hysteresis current control or PI current

controller with pulse width modulation.

Key words

Predictive control, FCS-MPC, PI controller, pulse width modulation, hysteresis current

control, switching frequency, frequency spectrum, voltage source inverter.
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Seznam symbolů a zkratek

V1 až V6 .............. IGBT tranzistory třífázového napěťového střídače

V01 až V06 ........... Zpětné diody třífázového napěťového střídače

Ud ....................... Střední hodnota napájecího napětí střídače [V]

uaf, ubf, ucf ........... Fázová napětí zátěže [V]

ua0, ub0, uc0 .......... Fázová napětí střídače [V]

uab, ubc, uca .......... Sdružená napětí střídače [V]

Ψ ........................ Úhel sepnutí [rad]

Uř ........................ Napětí řídícího signálu [V]

Up ....................... Napětí nosného signálu [V]

ia ......................... Okamžitý proud zátěží fáze A napěťového střídače [A]

IV ........................ Střední hodnota spínaného proudu [I]

iV1 ....................... Okamžitá hodnota proudu spínaným tranzistorem [I]

iV04 ...................... Okamžitá hodnota proudu zpětnou diodou [I]

UV ....................... Skutečná střední hodnota spínaného napětí [V]

UVN ..................... Střední hodnota spínaného napětí dle katalogu [V]

uV1 ...................... Okamžitá hodnota napětí na spínaném tranzistoru [V]

uV04 ..................... Okamžitá hodnota napětí na zpětné diodě [V]

fp ......................... Frekvence nosného signálu PWM [Hz]

fsp ........................ Spínací frekvence [Hz]

fvz ........................ Vzorkovací frekvence [Hz]

Psw(AV)V ............. Střední hodnota spínacích ztrát IGBT tranzistoru [W]

PSW(AV)V0 ............ Střední hodnota spínacích ztrát zpětné diody [W]

Kon ...................... Konstanta pro odhad zapínacích ztrát IGBT tranzistoru [-]

Koff ..................... Konstanta pro odhad vypínacích ztrát IGBT tranzistoru [-]

Krr ....................... Konstanta pro odhad komutačních ztrát zpětné diody [-]

Imw ...................... Velikost amplitudy požadovaného proudu [I]

Imax...................... Maximální hodnota proudu [I]

SCI ..................... Sériové komunikační rozhraní

SPI ...................... Sériové periferní rozhraní

ADC ................... Analogově digitální převodník
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Úvod

Mezi velmi často používané měniče ve výkonové elektronice patří napěťové střídače. V

závislosti na aplikaci, ke které je napěťový střídač využíván, je vyžadována i vhodná řídící

metoda. K nejčastějším a nejrozšířenějším způsobům se řadí pulzně šířkově modulované

řízení v kombinaci s PI regulátory. Metoda je využívána především díky svým výhodným

vlastnostem, jako je konstantní spínací frekvence a jednoduchost realizace. Druhou známou

metodou je dvouhodnotové řízení proudu. Obě metody jsou v této práci srovnávány z hlediska

vlastností s metodou moderní, která je známá již řadu let, ale teprve výkonné

mikroprocesorové řídicí systémy umožňují její širší využití ve výkonové elektronice, a to s

metodou prediktivního řízení [6].

V úvodu práce je popsán třífázový napěťový střídač, vztahy mezi jednotlivými napětími

střídače a jeho omezení z hlediska úhlu řízení. V krátkosti jsou uvedeny výše zmíněné běžně

používané metody řízení střídačů. Následuje kapitola, ve které je obecně představena metoda

prediktivního řízení včetně rozdělení do několika používaných typů. Hlavní pozornost je dále

věnována typu FCS-MPC, který je teoreticky popsán, je připraven simulační model a funkce

navrženého řízení je následně ověřena řadou simulačních výsledků. Základní algoritmus FCS-

MPC byl následně modifikován na variantu s filtrací predikovaného proudu. V závěru práce

jsou vytvořeny simulační modely pro všechny zmíněné způsoby řízení a následně jsou mezi

sebou porovnány z hlediska zvlnění proudů a rozložení frekvenčních spekter.

Všechny tyto kroky jsou vytvořeny na základě předpokládaných cílů práce:

 Navrhnout algoritmus prediktivního řízení vhodného pro řízení napěťového střídače.

 Sestavit simulační model střídače s RL zátěží.

 Implementovat do něj navržené prediktivní řízení výstupního proudu.

 Srovnat vlastnosti prediktivního řízení s klasickými metodami (dvouhodnotová

regulace, PWM) a zhodnotit možnost jeho využití.
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1 Napěťové střídače

Jejich základní funkcí je vytvoření střídavého průběhu napětí ze zdroje stejnosměrného.

Napěťové střídače spadají do kategorie tzv. statických měničů, protože součástí jejich činnosti

není mechanický pohyb. Pokud je střídač sestaven z polovodičových součástek, pak zařízení

můžeme nazývat výkonový polovodičový měnič. [1]

Výkonové polovodičové měniče se střídavou a stejnosměrnou stranou lze z pravidla

klasifikovat následujícím způsobem dle Obr. 1.1:

Obr. 1.1 - Rozdělení výkonových polovodičových měničů se střídavou a stejnosměrnou stranou [2]

Usměrňovače jsou schopny pracovat ve střídačovém chodu, a střídače jsou schopny

pracovat v usměrňovačovém chodu. Lze tedy říci, že pracuje-li měnič primárně

v usměrňovačovém chodu, je označován termínem usměrňovač, a pracuje-li primárně ve

střídačovém chodu, je označován termínem střídač [2]. Pro obě zařízení se v primárním chodu

jedná o stav, kdy je energie přenášena do zátěže, v chodu sekundárním jde o stav opačný, tedy

energie je vracena zpět do napájecího zdroje. Napěťové střídače jsou klasifikovány jako

měniče s vlastní komutací. Od měničů s vnější komutací se odlišují tím, že místo běžných

tyristorů jsou použity součástky vypínatelné, v dnešní době se jedná zejména o IGBT

tranzistory. Přímé měniče kmitočtu s vnější komutací, jako jsou cyklokonvertory, jsou v

aplikacích nahrazovány nepřímými měniči kmitočtu s vlastní komutací, kde nalézají uplatnění

právě napěťové střídače díky svým výhodným vlastnostem. Mezi tyto výhody lze zařadit

možnost dosahovat na výstupu střídače libovolných velikostí napětí a kmitočtů.

Cyklokonvetory tak přetrvávají v aplikacích pro pomaloběžné pohony se střídavými motory

velkých výkonů [1].
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1.1 Třífázový napěťový střídač v můstkovém zapojení

Schéma třífázového napěťového střídače je na Obr. 1.2. Třífázový střídač je složen ze


[…]

Imw = 4 A, fvz = 20 kHz
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Obr. 4.7 - Průběh změřeného proudu ve fázi a při
Imw = 4 A, fvz = 33 kHz

Obr. 4.8 - Průběh změřeného proudu ve fázi a při
Imw = 4 A, fvz = 40 kHz

Nejnižšího zvlnění proudu bylo dosaženo při vzorkovací frekvenci 40 kHz. U nižších

vzorkovacích frekvencí platí nepřímá úměra, kde s klesající fvz roste zvlnění proudu.

Nevýhodně se jeví růst spínací frekvence z hlediska spínacích ztrát, které uvádí Tab. 4-2.

Tab. 4-2 - T b lk závislosti vzo kov cí f ekvence n spín cí f ekvenci
Vzorkovací frekvence [kHz] Spínací frekvence [kHz]

10 1,45

20 2,15

33 3,3

40 4,17
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Závěr

Úvodní část práce obsahuje popis třífázového napěťového střídače. Jsou zde uvedeny

vztahy pro fázová napětí střídače a zátěže a vztahy pro sdružená napětí zátěže. Vztahem pro

rozsah úhlu sepnutí Ψ jsou objasněna omezení pro spínání jednotlivých součástek střídače.

Navazuje kapitola, ve které je popsán výpočet spínacích ztrát součástek používaných v

napěťových střídačích.

V navazujících kapitolách je stručně objasněna transformace na prostorový vektor.

Prostorové vektory se následně využívají v souvislosti s řízením proudu s PI regulátorem s

PWM a obou variantách FCS-MPC. Pokračuje popis principů PWM řízení a

dvouhodnotového řízení proudu.

V úvodu druhé kapitoly je popsán obecný princip a různé varianty prediktivního řízení. V

další části je věnována pozornost typu FCS-MPC. Následuje odvození matematického modelu

s diskretizací podle Eulerovy metody pro realizaci simulací v diskrétním čase. Vlastní

algoritmus je popsán pomocí vývojového diagramu společně s rovnicí, podle které bude

vyhodnocována minimalizační funkce. Podle blokového schématu prediktivního řízení je

vysvětlena funkce regulační struktury.

Následuje řada výsledků ze simulací. Nejprve je ověřena závislost zvlnění proudu na

velikosti vzorkovací frekvence při velikosti amplitudy požadovaného proudu 5 a 25 A. Tato

závislost je následně vynesena do grafu. Je zde upozorněno na nevýhodné rozložení

frekvenčních spekter napětí a jejich negativa na systém. Poté je sledována odezva systému na

skokové změny proudu z 5 A na 25 A a z 35 A na 10 A. V obou případech se systém ustálil

na nové hodnotě do 0,5 ms. Nižší vzorkovací frekvence než 3,663 kHz při požadované

amplitudě proudu 5 A ukazuje, kdy regulace systému nedosahuje smysluplných výsledků,

protože dochází ke stavu, kdy minimalizační funkce vyhodnocuje stále stejnou kombinaci

sepnutí prvků střídače.

Modifikací minimalizační funkce pomocí navrženého frekvenčního filtru jsou

zredukovány negativní vlivy frekvenčních spekter. Vlivem působení filtru typu pásmová

zádrž dochází k soustředění spektrálních čar v okolí zadržovaného pásma. Dále jsou přidány

simulační výsledky o stejných parametrech jako v případě bez modifikované minimalizační
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funkce. Délka přechodných dějů je některých případech srovnatelná se základním FCS-MPC.

Při rozběhu z nulových hodnot se projevuje kmitání proudu vlivem frekvenčního filtru, který

pracuje s několika hodnotovým zpožděním.

Další kapitola obsahuje srovnání simulačních výsledků při různých typech řízení. První je

srovnání z hlediska ustálených stavů. Nejmenšího zvlnění proudu dosáhlo základní FCS-

MPC, ale za cenu vysoké spínací frekvence až 7 kHz a nežádoucího rozložení frekvenčního

spektra. Dvouhodnotové řízení vykazuje rovněž vysoké spínací frekvence až 5 kHz,

nežádoucí rozložení frekvenčního spektra a také vyšší zvlnění proudu. Ze všech uvedených

metod v tomto směru dopadlo nejhůře. Řízení proudu s PI regulátorem a PWM vykazuje

nízké zvlnění, konstantní spínací frekvence a vlivem toho se spektrální čáry vyskytují okolo

frekvence spínání a jejich násobků. FCS-MPC s implementovanou filtrací vykazuje vyšší

zvlnění proudu. Naproti tomu je frekvenční spektrum rozloženo v blízkosti zádržného pásma

frekvenčního filtru a jeho násobcích. Spínací ztráty oproti základnímu FCS-MPC a

dvouhodnotovému řízení nedosahují tak vysokých hodnot a pohybují se v pásmu od 2 – 2,9

kHz. Z hlediska dynamického srovnání se většina metod ustálila na nových hodnotách do 1

ms, zatímco řízení s PI regulátorem a PWM do 2 ms. U FCS-MPC s modifikovanou

minimalizační funkcí došlo k ustálení do 2 ms, v některých případech i srovnatelně s

základním FCS-MPC.

V poslední kapitole je, nad rámec zadání práce, ověřena funkce základního FCS-MPC

algoritmu na laboratorním prototypu systému se střídačem a RL zátěží. Z oscilogramů je opět

vidět pokles zvlnění proudu s rostoucí vzorkovací frekvencí, čemuž odpovídá i nárůst

spínacích ztrát. V návaznosti s tím je změřena délka výpočtu algoritmu a nalezeno omezení

pro maximální vzorkovací frekvenci na hodnotách kolem 40 kHz.

V práci bylo dosaženo všech cílů zmíněných v úvodu.

Perspektivní směry dalšího výzkumu:

 Modifikace a implementace algoritmu pro řízení střídavého motoru.

 Rozšíření výpočtu minimalizační funkce o snížení spínacích ztrát prvků střídače.
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