Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Prediktivní řízení proudu napětového střídače
Student: Bc. Jan ZEMAN Std. číslo: E13N0050P
Oponent: Ing. Vendula Mužíková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci zabývá prediktivním řízením proudu napětového střídače, aplikuje modelové prediktivní řízení, konkrétně FCS-MPC (modelové prediktivní řízení s konečným počtem akčních zásahů). Pro ověření teoretických předpokladů je v práci vytvořen simulační model v programu Matlab/Simulink. Popisované prediktivní řízení je porovnáno s PI regulátorem proudu a s dvouhodnotovým řízením ve vybraných přechodových a ustálených stavech. Vybraný algoritmus byl dále nad rámec zadání implementován na laboratorním prototypu.

Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální z výzkumného i praktického hlediska. Metodám prediktivního řízení se věnuje celá řada světově uznávaných vědeckých skupin a lze je uplatnit i v celé řadě průmyslových aplikací. Práce je velmi kvalitně zpracována, obsahuje mnoho porovnání a dílčích závěrů. Po grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Při podrobnějším studiu lze nalézt několik chyb, překlepů a nevhodných jazykových obrátů (na str. 26 autor uvádí, že vzorkovací frekvence je rovna 30 kHz, nicméně výsledky simulací jsou vykresleny pro vzorkovací frekvenci 33 kHz).

Dotazy oponenta k práci:

1. Na str. 35 uvádíte výsledky simulací s modifikovanou minimalizační funkcí pro dvě různé vzorkovací frekvence. Na obrázcích 2.35-2.39 jsou dle popisků vykresleny výsledky pouze pro vzorkovací frekvenci 33 kHz. Mohl byste tento fakt osvětlit?
2. Jaká je použitá minimalizační funkce pro měření na laboratorním prototypu? Došlo oproti simulaci ke změně parametrů (např. filtru nebo váhových koeficientů)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis oponenta práce